

SPRAWOZDANIE

z działalności Ośrodka Pomocy Społecznej w Kościelisku za rok 2018

I. OGÓLNE ZAŁOŻENIA POMOCY SPOŁECZNEJ

Pomoc społeczna jest instytucją polityki społecznej państwa, mającą na celu umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężenie trudnych sytuacji życiowych, których nie są one w stanie pokonać, wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości.

Zadaniem pomocy społecznej jest zapobieganie tym sytuacjom przez podejmowanie działań zmierzających do życiowego usamodzielnienia osób i rodzin oraz ich integracji ze środowiskiem.

Pomoc społeczna wspiera osoby i rodziny w wysiłkach zmierzających do zaspokojenia niezbędnych potrzeb i umożliwienia im życia w warunkach odpowiadających godności człowieka.

Na jednostkach samorządu terytorialnego oraz na organach administracji rządowej spoczywa obowiązek zapewnienia realizacji zadań pomocy społecznej w zakresie ustalonym ustawą.

Gmina zobowiązana, jest zgodnie z przepisami ustawy, do wykonania zadań pomocy społecznej, nie może odmówić pomocy osobom potrzebującym, jednakże rodzaj, forma i rozmiar świadczenia powinny być odpowiednie do okoliczności uzasadniających udzielenie pomocy oraz potrzeby osób i rodzin korzystających z pomocy, które powinny zostać uwzględnione, jeżeli odpowiadają celom i mieszczą się w możliwościach pomocy społecznej.

Prawo do świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej przysługuje osobom i rodzinom, których dochód na osobę w rodzinie nie przekracza:

a) na osobę samotnie gospodarującą - **701,00 zł**

b) na osobę w rodzinie - **528,00 zł**

**RADA GMINY
KOŚCIELISKO**

Str. 23.04.2019 

Świadczenia z pomocy społecznej udzielane są na wniosek osoby zainteresowanej, jej przedstawiciela ustawowego, bądź innej osoby za zgodą osoby zainteresowanej. Pomoc osobie lub rodzinie można również przyznać z urzędu. Przyznanie świadczeń z pomocy społecznej następuje w formie decyzji administracyjnej

Decyzję administracyjną o przyznaniu lub odmowie przyznania świadczenia wydaje się po przeprowadzeniu rodzinnego wywiadu środowiskowego, do przeprowadzenia, którego uprawnieni są wyłącznie pracownicy socjalni. Sposób przeprowadzania rodzinnego wywiadu środowiskowego oraz dokumenty niezbędne do ustalenia sytuacji osobistej, rodzinnej, dochodowej i majątkowej określa ustawa o pomocy społecznej. Wywiad środowiskowy przeprowadza się w miejscu zamieszkania osoby lub rodziny albo w miejscu pobytu.

W 2018 roku Ośrodek Pomocy Społecznej w Kościelisku na realizację zadań wydatkował kwotę 12 280 463, 11 zł – z tego środki własne gminy stanowiły kwotę 948 327,18 zł., natomiast środki pochodzące z dotacji budżetu państwa stanowiły kwotę 11 332 135,93 zł.

II. ZADANIA OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ

Ośrodek Pomocy Społecznej w Kościelisku jest jednostką organizacyjną Gminy Kościelisko, realizującą zadania z zakresu pomocy społecznej, działającą na podstawie Statutu nadanego Uchwałą Rady Gminy Kościelisko NR XXXV/261/18 z dnia 28 marca 2018 roku.

Głównym zadaniem Ośrodka Pomocy Społecznej w Kościelisku jest realizacja zadań wynikających z ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej:

- 1) wspieranie osób i rodzin w wysiłkach zmierzających do zaspokojenia niezbędnych potrzeb i umożliwienie im życia w warunkach odpowiadających godności człowieka,
- 2) realizacja rządowych programów pomocy społecznej.

W 2018 roku Ośrodek Pomocy Społecznej realizował także przekazane mu zadania wynikające z innych ustaw tj. :

- 1) zadań należących do właściwości gminy z zakresu wspierania rodziny i pieczy zastępczej,
- 2) potwierdzanie prawa do świadczeń opieki zdrowotnej na okres 90 dni,

- 3) przyznawanie i wypłacanie świadczeń rodzinnych,
- 4) przyznawanie i wypłacanie zasiłku dla opiekuna,
- 5) przyznawanie i wypłacanie funduszu alimentacyjnego,
- 6) przyznawanie „Kart Dużej Rodziny”,
- 7) przeciwdziałanie przemocy w rodzinie,
- 8) przyznawanie i wypłacanie świadczeń wychowawczych (500+),
- 9) przyznawanie i wypłacanie świadczeń „Dobry start” (300+),
- 10) przyznawanie i wypłacanie świadczeń „ Za życiem” .

III. REALIZACJA ZADAŃ STATUTOWYCH OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ

Według stanu na 31 grudnia 2018 roku w Gminie Kościelisko zamieszkiwało 8 370 mieszkańców. Ze świadczeń przyznawanych w ramach zadań zleconych i własnych oraz w postaci pracy socjalnej skorzystało łącznie 179 rodzin, w tym 458 osób. Biorąc więc pod uwagę powyższe z pomocy społecznej w 2018 r. skorzystało 5,47 % mieszkańców.

Poniższa tabela przedstawia rzeczywistą liczbę rodzin i osób objętych pomocą społeczną w 2018 roku.

Wyszczególnienie	Liczba osób, którym przyznano decyzją świadczenie	Liczba rodzin	Liczba osób w rodzinach
Świadczenia przyznane w ramach zadań zleconych i zadań własnych	230	143	371
Praca socjalna	X	36	87

Pomoc finansowa osobom i rodzinom przysługuje przy równoczesnym spełnianiu kryterium dochodowego oraz wystąpieniu co najmniej jednego z wymienionych niżej powodów, które mają wpływ na sytuację rodzinną, materialną i zdrowotną.

Poniższa tabela przedstawia powody przyznania pomocy finansowej w 2018 roku.

Powody trudnej sytuacji	Liczba rodzin	Liczba osób w rodzinach
--------------------------------	----------------------	--------------------------------

Ubóstwo	103	287
Bezdomność	0	0
Potrzeba ochrony macierzyństwa	4	19
Bezrobocie	60	106
Niepełnosprawność	48	287
Długotrwała lub ciężka choroba	49	85
Przemoc w rodzinie	0	0
Alkoholizm	1	2
Trudność w przystosowaniu do życia po opuszczeniu zakładu karnego	0	0
Bezradność w prowadzeniu gospodarstwa domowego w tym:	32	140
w rodzinach niepełnych	20	64
w rodzinach wielodzietnych	18	104
Zdarzenia losowe	3	4

Zgodnie z ustawą o pomocy społecznej do zadań realizowanych przez Ośrodek Pomocy Społecznej należą świadczenia pieniężne i niepieniężne tj. :

ZASIŁEK CELOWY - adresowany jest do osób i rodzin w celu zaspokajania niezbędnej potrzeby.

Za taką potrzebę uznaje się zgodnie z ustawą o pomocy społecznej w szczególności: zakup żywności, leków i leczenia, opału, odzieży, niezbędnych przedmiotów użytku domowego, drobnych remontów i napraw w mieszkaniu, a także kosztów pogrzebu.

SPECJALNY ZASIŁEK CELOWY – Zgodnie z art. 41 ustawy o pomocy społecznej osobie lub rodzinie, przekraczającym kryteria dochodowe, w szczególnych okolicznościach może być przyznany specjalny zasiłek celowy niepodlegający zwrotowi. Jego wysokość nie może jednak przekraczać odpowiednio kwoty kryterium dochodowego osoby samotnie gospodarującej lub rodziny.

ZASIŁEK CELOWY NA POKRYCIE WYDATKÓW POWSTAŁYCH W WYNIKU ZDARZENIA LOSOWEGO – zasiłek ten zgodnie z art. 40 ustawy o pomocy społecznej, w szczególnych przypadkach mogą otrzymać osoby lub rodziny przekraczające wymienione w ustawie kryteria dochodowe, jeśli poniosły one stratę w wyniku zdarzenia losowego, np. pożaru, powodzi itp. Zasiłek ten jest wypłacany ze środków własnych gminy na zaspokojenie bieżących potrzeb rodziny takich jak np. odzież, żywność, pokrycie kosztów drobnych remontów.

ZASIŁEK OKRESOWY - przeznaczony jest dla osób i rodzin bez dochodów lub o dochodach niższych, niż ustawowe kryterium. Zasiłek okresowy przysługuje w szczególności ze względu na: długotrwałą chorobę, niepełnosprawność, bezrobocie, możliwość utrzymania lub nabycia uprawnień do świadczeń z innych systemów zabezpieczenia społecznego.

Kwota zasiłku okresowego nie może być niższa niż 50% różnicy między:

- 1) kryterium dochodowym osoby samotnie gospodarującej a dochodem tej osoby;
- 2) kryterium dochodowym rodziny a dochodem tej rodziny.

ZASIŁEK STAŁY - przysługuje osobom całkowicie niezdolnym do pracy z powodu wieku lub niepełnosprawności i stanowi uzupełnienie dochodu tych osób do kryterium ustawowego. Świadczenie jest zróżnicowane pod względem wysokości, zależnie od dochodu osób samotnych oraz dochodu na osobę w rodzinie, jego wysokość stanowi bowiem różnicę między owym kryterium

(w przypadku osób samotnie gospodarujących – 701 zł, w przypadku osób w rodzinie 528 zł), a dochodem osoby lub rodziny potrzebującej wsparcia. Zasiłek stały dla osoby samotnie gospodarującej nie może być wyższy niż 645,00zł.

OPŁACANIE SKŁADEK NA UBEZPIECZENIE ZDROWOTNE - za osoby korzystające z zasiłku stałego nie podlegające ubezpieczeniu zdrowotnemu z innego tytułu, ośrodek pomocy społecznej od kwoty przyznanego zasiłku opłaca składkę zdrowotną.

ODPŁATNOŚĆ GMINY ZA POBYT MIESZKAŃCA W DOMU POMOCY SPOŁECZNEJ

– jest to obowiązkowe zadanie własne Gminy. Zgodnie z ustawą o pomocy społecznej osobie wymagającej całodobowej opieki z powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności, niemogącej samodzielnie funkcjonować w codziennym życiu, której nie można zapewnić niezbędnej pomocy w formie usług opiekuńczych, przysługuje prawo do umieszczenia w domu pomocy społecznej. Decyzję o skierowaniu do domu pomocy społecznej i decyzję ustalającą opłatę za pobyt w domu pomocy społecznej wydaje organ gminy właściwej ze względu na miejsce zamieszkania dla tej osoby w dniu jej kierowania do domu pomocy społecznej. Opłaty za pobyt w domu pomocy społecznej ponoszą:

- 1) mieszkaniec domu, nie więcej jednak niż 70 % swojego dochodu, a w przypadku osób małoletnich przedstawiciel ustawowy z dochodów dziecka, nie więcej niż 70 % tego dochodu;
- 2) małżonek, zstępni /dzieci, wnuki/ przed wstępnymi /dziadkowie, rodzice/.
- 3) gmina, z której osoba została skierowana do domu pomocy społecznej – w wysokości różnicy między średnim kosztem utrzymania w domu pomocy społecznej a opłatami wnoszonymi przez osoby, o których mowa w pkt 1 i 2.

USŁUGI OPIEKUŃCZE I SPECJALISTYCZNE USŁUGI OPIEKUŃCZE – osobom, które ze względu na wiek, chorobę lub niepełnosprawność wymagają częściowej opieki i pomocy w zaspokajaniu niezbędnych potrzeb życiowych, mogą być przyznane usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi opiekuńcze świadczone w ośrodku wsparcia.

Zasady przyznawania usług opiekuńczych w Gminie Kościelisko określa UCHWAŁA NR XXXV/260/18 RADY GMINY KOŚCIELISKO z dnia 28 marca 2018 roku w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia z odpłatności oraz trybu ich pobierania.

SPRAWIENIE POGRZEBU - UCHWAŁA NR XXVIII/192/09 RADY GMINY KOŚCIELISKO z dnia 27 maja 2009 roku w sprawie określenia zasad sprawiania pogrzebu przez Gminę Kościelisko oraz zwrotu wydatków poniesionych na pokrycie kosztów pogrzebu.

Strukturę wydatków na w. w zadania własne gminie w 2018 roku przedstawia poniższa tabela.

Formy pomocy	Kwota świadczeń	Liczba rodzin	Liczba osób w rodzinie
---------------------	------------------------	----------------------	-------------------------------

Zasiłki okresowe - ogółem	43 448,80	30	40
w tym :			
środki z budżetu państwa	33 336,32	X	X
środki własne Gminy	10 112,48		
Zasiłki celowe na pokrycie wydatków powstałych w wyniku zdarzenia losowego	23 080	5	10
Inne zasiłki celowe i w naturze ogółem	85 669,09	102	240
w tym:			
zasiłki celowe specjalne	31 998,08	38	85
sprawienie pogrzebu	0	0	0
Usługi opiekuńcze	1 035	1	1
Odpłatność gminy za pobyt mieszkańca w domu pomocy społecznej	182 029,78	9	9
Zasiłki stałe	111 105,47	21	24
w tym przyznane dla :			
osoby samotnie gospodarującej	104 932,47	18	18
osoby pozostającej w rodzinie	6 173	3	6
Ubezpieczenie zdrowotne	9 759,37	21	24

PRACA SOCJALNA - praca socjalna prowadzona jest z osobami rodzinami w celu rozwinięcia lub wzmocnienia ich aktywności i samodzielności życiowej. Oznacza to, że klienci pomocy społecznej nie tylko oczekują pomocy finansowej, ale również pomocy w zakresie rozwiązywania ich spraw życiowych. Praca socjalna może być prowadzona w oparciu o kontrakt socjalny. Kontraktu jednak nie zawiera się w przypadkach kiedy nie ma możliwości określenia zakresu współpracy i możliwości do podjęcia działań zmierzających do przezwyciężenia trudnej sytuacji życiowej klienta.

W 2018 roku pracą socjalną objęto 179 rodzin.

Wyszczególnienie	Liczba osób, którym przyznano decyzją świadczenie	Liczba rodzin	Liczba osób w rodzinach

Praca socjalna	X	179	458
----------------	---	-----	-----

Celem rozwiązywania problemów rodziny pracownik socjalny podejmuje działania interwencyjne, wspiera klienta w rozwiązywaniu własnych problemów, pomaga załatwiać skomplikowane sprawy, pomaga w wypełnianiu oraz pozyskaniu różnego rodzaju dokumentów, udziela pomocy mającej na celu pozyskanie alimentów, świadczeń emerytalno-rentowych, świadczeń rodzinnych, pielęgnacyjnych, współpracuje z innymi instytucjami i organizacjami.

IV. REALIZACJA INNYCH ZADAŃ POWIERZONYCH OŚRODKOWI POMOCY SPOŁECZNEJ

PROGRAM WIELOLETNI „POMOC PAŃSTWA W ZAKRESIE DOŻYWIANIA”

W ramach programu realizowane są działania dotyczące w szczególności zapewnienia pomocy w zakresie dożywiania dzieciom do 7 roku życia, uczniom do czasu ukończenia szkoły ponadgimnazjalnej, osobom i rodzinom znajdującym się w sytuacjach wymienionych w art. 7 ustawy o pomocy społecznej.

Pomoc w ramach w/w programu może być udzielona w formie posiłku, świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności, albo świadczenia rzeczowego w postaci produktów żywnościowych.

Z pomocy w tej formie mogą skorzystać osoby, bądź rodziny których dochód nie przekracza odpowiednio 150% kwoty kryterium dochodowego osoby samotnie gospodarującej lub rodziny.

Łączna kwota wydatkowana na realizację programu w tym:	88 374,00 zł
środki własne	27 018,90 zł
dotacja z budżety państwa	61 355,10 zł
Koszt przyznanych posiłków w szkołach	<u>Średni koszt posiłku 5,70 zł</u>

60 774,00 zł środk własne 20% - 15 762,90 zł środk zlecone 80% - 45 011,10 zł	Szkoła w Dzianiszu 5,50 zł Szkoła w Witowie 5,50 zł Szkoła w Kościelisku 4,50 zł Szkoła w Czerwiennem 7 zł Publiczne Przedszkole w Kościelisku 6 zł (całodzienne wyżywienie)
Koszt przyznanych zasiłków celowych 27 600,00 zł środk własne 40% - 11 256,00 zł środk zlecone 60% - 16 344,00 zł	4 zł na dziecko 6 zł na os. dorosłą

W ramach realizacji Programu pomocą w formie posiłku lub zasiłku na żywność objęto 138 mieszkańców gminy Kościelisko.

Liczba uczniów objętych pomocą w formie posiłków	88
Liczba osób objętych pomocą w formie zasiłku celowego na zakup żywności lub posiłku	50

PRYZNAWANIE PRAWA DO ŚWIADCZENIA OPIEKI ZDROWOTNEJ ZGODNIE Z USTAWĄ O ŚWIADCZENIACH OPIEKI ZDROWOTNEJ FINANSOWANYCH ZE ŚRODKÓW PUBLICZNYCH

Na podstawie Zarządzenia Nr 112 /2018 Wójta Gminy Kościelisko z dnia 4 października 2018 r. upoważniono Kierownika Ośrodka Pomocy Społecznej w Kościelisko do załatwiania spraw i wydawania decyzji administracyjnych dotyczących potwierdzania prawa do świadczeń opieki zdrowotnej.

Prawo do świadczeń opieki zdrowotnej na podstawie decyzji, przysługuje przez okres 90 dni od dnia określonego w decyzji.

Decyzja w sprawie świadczenia jest wydawana po wcześniejszym przeprowadzeniu wywiadu środowiskowego oraz spełnieniu kryterium dochodowego określonego w ustawie o pomocy społecznej.

W 2018 roku 5 osób zostało objętych w/w pomocą .

ŚWIADCZENIA RODZINNE

Świadczenia rodzinne są finansowane z budżetu państwa i udzielane na okresy zasiłkowe, które trwają od 1 listopada jednego roku do 31 października roku następnego.

Ustawa o świadczeniach rodzinnych wprowadza następujące rodzaje świadczeń:

- zasiłek rodzinny oraz dodatki do zasiłku rodzinnego,
- świadczenia opiekuńcze: zasiłek pielęgnacyjny, świadczenie pielęgnacyjne, specjalny zasiłek opiekuńczy,
- jednorazową zapomogę z tyt. urodzenia się dziecka,
- świadczenie rodzicielskie

Obok posiadania dziecka na utrzymaniu, głównym kryterium uprawniającym do świadczeń rodzinnych jest przeciętny miesięczny dochód w przeliczeniu na osobę w rodzinie z roku kalendarzowego poprzedzającego okres zasiłkowy. Kryterium dochodowe dotyczy dochodu netto, tj. po odliczeniu podatku dochodowego i składek na ubezpieczenie społeczne oraz zdrowotne; wynosi 674zł i 764zł, jeśli w rodzinie wychowuje się dziecko niepełnosprawne. Określone w ustawie kryterium dochodowe powinny spełniać rodziny ubiegające się o zasiłek rodzinny oraz dodatki do niego. Kryterium dochodowe obowiązuje również przy ustalaniu prawa do specjalnego zasiłku opiekuńczego (764 zł), a także jednorazową zapomogę z tytułu urodzenia dziecka (1922zł). Pozostałe świadczenia są niezależne od wysokości dochodu rodziny. W sytuacji, gdy rodzina przekracza ustawowe kryterium istnieje możliwość przyznania tych świadczeń z zastosowaniem tzw. mechanizmu „złotówka za złotówkę”. Dla przykładu - jeśli rodzina przekracza kryterium o 380 zł, a uprawniona jest do zasiłku i dodatków w wysokości 400 zł, to od 400 odejmujemy 380 i oznacza to, że tej rodzinie należy się 20 zł miesięcznie. Gdyby ta różnica wynosiła 19 zł, rodzina już by nie otrzymała tego świadczenia, dlatego, że minimalna kwota do wypłaty, to właśnie 20,00 zł.

Obowiązuje zasada, że osobami w pierwszej kolejności zobowiązanymi do łożenia na utrzymanie dzieci są ich rodzice. W sytuacji osób samotnie wychowujących dzieci, oznacza to konieczność

zasądzenia alimentów na rzecz dziecka od drugiego z rodziców. Zasiłek rodzinny przyznawany jest w zależności od wieku dziecka pozostającego na utrzymaniu osoby uprawnionej i wynosi - 95,00 zł. na dziecko w wieku do ukończenia 5 roku życia, 124,00 zł. na dziecko w wieku powyżej 5 roku życia do ukończenia 18 roku życia i 135,00 zł na dziecko powyżej 18 roku życia do ukończenia 24 roku życia.

Do zasiłku rodzinnego przysługują **dodatki** z tytułu:

- **urodzenia dziecka** (1 000,00 zł na dziecko; jest to świadczenie jednorazowe);
- **opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego** (400,00 zł. miesięcznie),
- **samotnego wychowywania dziecka** (193,00 zł. miesięcznie na dziecko a na dziecko niepełnosprawne o 80 zł więcej. W rodzinie mogą być wypłacone nie więcej jednak niż dwa dodatki z tytułu samotnego wychowywania dziecka - 386,00zł);
- **dodatek z tytułu wychowywania dziecka w rodzinie wielodzietnej** (95,00 zł. miesięcznie na trzecie i na następne dziecko uprawnione do zasiłku rodzinnego);
- **kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego** (od 1.11.2016r.- 90,00 zł miesięcznie na dziecko w wieku do 5 lat, 110,00 zł. - na dziecko w wieku powyżej 5 roku życia do ukończenia 24 roku życia);
- **rozpoczęcia roku szkolnego** (100,00 zł. jednorazowo – na każde dziecko rozpoczynające naukę w szkole lub na dziecko rozpoczynające roczne przygotowanie przedszkolne);
- **podjęcia przez dziecko nauki poza miejscem zamieszkania** (113,00 zł miesięcznie na zamieszkanie w internacie lub 69,00 zł. miesięcznie na dojazd do szkoły - wypłacany przez 10 miesięcy w roku).

Aby skorzystać z dodatków należy mieć prawo do zasiłku rodzinnego. Prawo do poszczególnych dodatków ustalane jest po spełnieniu warunków w ustawie. Poza zasiłkami rodzinnymi i przysługującymi do nich dodatkami, w ramach ustawy o świadczeniach rodzinnych realizowane są trzy rodzaje **świadczeń opiekuńczych**:

- **zasiłek pielęgnacyjny** (od 1.01.2018r. do 31.10.2018r. w wys. 153 zł, od 1.11.2018r. do 31.12.2018r. w wysokości 184,42 zł. miesięcznie) (od 1.11.2019r. będzie wynosić 215,84 zł) - świadczenie przysługuje niezależnie od dochodu rodziny i osoby, dlatego przyznawane jest nie na okres zasiłkowy, lecz na okres ważności orzeczenia o niepełnosprawności lub stopniu niepełnosprawności. Przeznaczone jest dla niepełnosprawnych dzieci i niepełnosprawnych osób dorosłych oraz dla osób, które ukończyły 75 lat. Do zasiłku pielęgnacyjnego nie mają prawa

osoby, które nabyły uprawnienie do dodatku pielęgnacyjnego wypłacanego przy emeryturze lub rencie z FUS;

- **świadczenie pielęgnacyjne** (1 583,00 zł miesięcznie) przyznawane jest osobom, które rezygnują bądź nie podejmują zatrudnienia lub innej pracy zawodowej, by opiekować się niepełnosprawnym członkiem rodziny wymagającym szczególnej opieki, na których ciąży obowiązek alimentacyjny. Świadczenie pielęgnacyjne przysługuje jeżeli niepełnosprawność osoby wymagającej opieki powstała nie później niż do ukończenia 18-go roku życia lub w trakcie nauki w szkole lub szkole wyższej jednak nie później niż do 25 roku życia;

- **specjalny zasiłek opiekuńczy** (620 zł miesięcznie) przysługuje osobie, na której ciąży obowiązek alimentacyjny a także małżonkom, jeżeli rezygnuje z zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej w związku z koniecznością sprawowania stałej opieki nad niepełnosprawnym członkiem rodziny. Prawo do specjalnego zasiłku opiekuńczego zależne jest od dochodu rodziny sprawującej opiekę (764,00 zł) oraz rodziny osoby wymagającej opieki w rodzinie (niezbędne jest przeprowadzenie rodzinnego wywiadu środowiskowego, a po sześciu miesiącach jego aktualizacja).

ZASIŁEK DLA OPIEKUNA

Celem realizacji wyroku Trybunału Konstytucyjnego z dnia 5 grudnia 2013 roku, Sejm w dniu 4 kwietnia 2014 roku przyjął ustawę o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów. Ustawa weszła w życie 15 maja 2014 roku i na jej podstawie osoby, które utraciły prawo do świadczenia pielęgnacyjnego z dniem 1 lipca 2013 roku w związku z wygaśnięciem decyzji przyznającej prawo do świadczenia pielęgnacyjnego, mogły (do 15 września 2014r.) ubiegać się o przyznanie zasiłku dla opiekuna. W 2018 roku wypłacono zasiłek dla opiekunów dla 5 osób na kwotę 22 791,10 zł. Wysokość zasiłku dla opiekuna wynosi 620 zł miesięcznie. Wypłata zasiłku następuje po przeprowadzeniu wywiadu środowiskowego, który aktualizowany jest co 6 miesięcy.

Jednocześnie Ośrodek opłaca składki emerytalno- rentowe i zdrowotne od świadczenia pielęgnacyjnego i specjalnego zasiłku opiekuńczego i zasiłku dla opiekuna. Składki opłacane są za opiekunów od podstawy wysokości świadczenia - do ZUS lub składka miesięczna 136,00 zł - do KRUS.

Za niektóre osoby pobierające świadczenia pielęgnacyjne oraz specjalny zasiłek opiekuńczy opłacane były składki na ubezpieczenie emerytalno-rentowe. Osób uprawnionych do tych świadczeń było 35, liczba świadczeń wyniosła 338 na łączną kwotę 95.693,98 zł.

24 osoby miały również opłacane składki na ubezpieczenie zdrowotne o liczbie świadczeń 259 na łączną kwotę 25.323,12 zł.

Osoby pobierające zasiłek dla opiekuna miały również opłacane składki na ubezpieczenie emerytalno-rentowe. Osób uprawnionych do tych świadczeń było 5, liczba świadczeń wyniosła 43 na łączną kwotę 5.035,27 zł.

3 osoby miały również opłacane składki na ubezpieczenie zdrowotne o liczbie świadczeń 33 na łączną kwotę 1.577,28 zł.

Do katalogu świadczeń rodzinnych zaliczana jest też **jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia dziecka**, wypłacana w wysokości 1 000,00zł jednorazowo, uzależniona od kryterium dochodowego (1922,00 zł na osobę) oraz zaświadczenia lekarskiego potwierdzającego opiekę lekarską minimum od 10 tygodnia ciąży.

Świadczenie rodzicielskie przysługuje osobom, które urodziły dziecko i nie otrzymują zasiłku macierzyńskiego lub uposażenia macierzyńskiego. Wypłata świadczenia nie jest uzależniona od kryterium dochodowego. Wysokość świadczenia rodzicielskiego wynosi 1000 zł miesięcznie i przysługuje przez okres 52 tygodni w przypadku urodzenia jednego dziecka, 65 tygodni -2 dzieci. Cały proces ubiegania się o świadczenia obok tradycyjnej drogi "papierowej", może być od stycznia 2016r. realizowany drogą elektroniczną. Za pośrednictwem systemów teleinformatycznych: ePUAP oraz emp@tia udostępniono możliwość składania wniosków o ustalenie prawa do świadczeń rodzinnych, świadczeń z funduszu alimentacyjnego oraz o Kartę Dużych Rodzin oraz niezbędnych dokumentów, jakie powinny zostać dołączone do wniosku (chodzi o takie, których obieg możliwy jest w postaci elektronicznej, a których uwierzytelnienie możliwe jest na poziomie osoby wysyłającej). Ośrodek samodzielnie pozyskuje od organów podatkowych lub ministra właściwego do spraw finansów publicznych, organów emerytalno-rentowych oraz z rejestrów publicznych m.in. informacje o: dochodzie podlegającym opodatkowaniu podatkiem dochodowym od osób fizycznych, wysokości składek na ubezpieczenie zdrowotne oraz o zgłoszeniu do ubezpieczeń społecznych.

Ośrodek na bieżąco monitoruje także sytuacje klientów i członków ich rodzin, którzy podejmują zatrudnienie poza granicami kraju. Przepisy o koordynacji zabezpieczenia społecznego, zgodnie z którymi w głównej mierze ośrodek współpracował w 2018 roku z Wojewodą w tym zakresie, pozwalają naszym obywatelom korzystać ze świadczeń rodzinnych za granicą, jednak w ścisłej zależności i współpracy z jednostką pomocy społecznej z terenu miejsca zamieszkania w kraju.

Lp.	Wyszczególnienie	Liczba świadczeń	Kwota świadczenia
1.	Zasiłek rodzinny	11 245	1 272 413,77 zł
2.	Dodatki do zasiłku rodzinnego, w tym z tytułu:	4 963	664 945,55 zł
2.1.	Urodzenia dziecka	54	52 646,79 zł
2.2.	Opieka nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego	535	207 334,48 zł
2.3.	Samotnego wychowywania dziecka	356	61 951,13 zł
2.4.	Kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego	277	27 504,35 zł
2.5.	Rozpoczęcia roku szkolnego	613	58 705,90 zł
2.6.	Podjęcia przez dziecko nauki w szkole poza miejscem zamieszkania, w tym:	1 366	94 761,62 zł
2.6.1	Zamieszkania	118	12 058,37 zł
2.6.2	Dojazdu	1248	82 955,30 zł
2.7.	Wychowywania dziecka w rodzinie wielodzietnej	1 762	163 503,78 zł
3.	Jednorazowe zapomogi z tyt. urodzenia dziecka	85	85 000,00 zł
4.	Świadczenie rodzicielskie	170	153 329,80 zł
5.	Zasiłki pielęgnacyjne	1379	217 742,30 zł
6.	Świadczenie pielęgnacyjne	323	465 980,00 zł
7.	Specjalny zasiłek opiekuńczy	128	68 315,40 zł
8.	Zasiłek dla opiekuna	43	22 791,10 zł

ŚWIADCZENIA Z FUNDUSZU ALIMENTACYJNEGO

Świadczenia przysługują, jeżeli dochód na osobę w rodzinie nie przekracza kwoty 725,00 zł, Świadczenia alimentacyjne przysługują osobom uprawnionym, które mają zasądzone alimenty od osoby zobowiązanej, a egzekucja tych alimentów jest bezskuteczna. W okresie od 1 stycznia do 31 grudnia 2018 roku Ośrodek wypłacił świadczenia z funduszu alimentacyjnego dla 22 rodzin, w których wypłacono świadczenia dla 26 osób na ogólną kwotę 99 600,00 zł. Zgodnie z art. 27 ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów, dłużnik alimentacyjny zobowiązany jest do zwrotu należności z tytułu wypłaconych świadczeń z funduszu alimentacyjnego wraz z ustawowymi odsetkami. Dłużnicy alimentacyjni zwrócili w 2018 roku kwotę 44 480,62 zł, z tego na dochody budżetu państwa przekazano kwotę 28 718,68 zł. pozostała kwota 15 761,95zł przekazana została na dochody własne organu właściwego wierzyciela- czyli Gminy Kościelisko. Na dzień 31.12.2018r. dług z tytułu wypłaconych świadczeń z funduszu alimentacyjnego wynosi 888 470,63 zł. Wypłata świadczeń alimentacyjnych niesie ze sobą bardzo rozległe postępowanie wobec dłużników alimentacyjnych. Ośrodek Pomocy Społecznej w Kościelisku prowadzi postępowanie ogółem wobec 17 dłużników, przy czym ogólnie dłużników jest 89, jednak postępowanie prowadzi się tylko wobec dłużników, gdzie w sprawie wypłacane są obecnie świadczenia alimentacyjne. Obecnie 1 dłużnik przebywa w zakładzie karnym.

W toku prowadzonych postępowań w 2018 roku przeprowadzono 5 wywiadów alimentacyjnych, po czym poinformowano komornika o ustaleniach z wywiadów. W wyniku ustaleń zawartych w wywiadach zobowiązano 2 dłużników do zarejestrowania się w Urzędzie Pracy, jako osoby bezrobotne. Dla 1 dłużnika wystąpiono z wnioskiem o aktywizację do PUP.

W okresie od 1 stycznia do dnia 31 grudnia 2018 roku w Ośrodku Pomocy Społecznej przyjęto 38 wniosków wraz z dokumentacją o przyznanie świadczeń z funduszu alimentacyjnego.

W 2018 roku wydano 24 decyzji w sprawie świadczeń z funduszu alimentacyjnego. Zwrotu świadczeń z tytułu funduszu alimentacyjnego nie było.

Wyszczególnienie	Kwota świadczeń	Liczba świadczeń
Wypłacone świadczenia z funduszu alimentacyjnego	99 600,00 zł	244
Kwoty zwrócone przez dłużników alimentacyjnych, w tym:	44 480,62 zł	x
- przekazane na dochody budżetu państwa (60%), w tym:	23 642,84 zł	x
- przekazane na odsetki (bp)	5 075,84 zł	x
- przekazane na dochody własne organu właściwego wierzyciela (40%) (Gminy Kościelisko)	15 761,93 zł	x

W 2018 roku Ośrodek otrzymał z budżetu państwa na realizację świadczeń rodzinnych, świadczeń z funduszu alimentacyjnego oraz składki na ubezpieczenie społeczne kwotę **3 241 402,70 zł**.

Kwota świadczeń rodzinnych nienależnie pobranych, które zostały zwrócone to 5.536,00 zł.

Wydatki na obsługę świadczeń rodzinnych za okres od 01.01.2018 r. do 31.12.2018 r. wyniosły łącznie 86.102,73 zł.

ŚWIADCZENIE WYCHOWAWCZE 500+

Program „Rodzina 500+” to znacząca pomoc finansowa ze strony państwa dla rodzin wychowujących dzieci. Zadaniem programu jest przede wszystkim zwiększenie poczucia bezpieczeństwa ekonomicznego poprzez realne wsparcie w wychowaniu dzieci.

Świadczenie przysługuje do ukończenia przez dziecko 18 lat.

Na pierwsze lub jedyne dziecko rodzice otrzymają wsparcie po spełnieniu kryterium dochodowego: 800 zł netto na osobę w rodzinie lub 1200 zł, jeśli jest w niej wychowywane dziecko legitymujące się orzeczeniem o niepełnosprawności.

Liczba rodzin	Liczba dzieci	Kwota
520	6 141	3 057 274,30 zł

Na drugie i kolejne dziecko rodzice otrzymają świadczenie niezależnie od dochodu.

Liczba rodzin	Liczba dzieci	Kwota
287	8 532	4 258 945,70 zł

Kwota świadczeń wychowawczych nienależnie pobranych, które zostały zwrócone to 3 000,00 zł
Wydatki na obsługę świadczeń wychowawczych za okres od 01.01.2018 r. do 31.12.2018 r. wyniosły łącznie 109 713,30 zł.

ŚWIADCZENIE „ZA ŻYCIEM”

Dnia 1 stycznia 2017 r. weszła w życie ustawa z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i ich rodzin „Za życiem” (Dz. U. z 2016, poz. 1860). Ustawa określa zakres uprawnień kobiet w ciąży (dot. kobiet w ciąży powikłanej oraz kobiet z niepowodzeniami położniczymi) i rodzin dzieci, u których zdiagnozowano ciężkie i nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną chorobę zagrażającą ich życiu, która powstała w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu do wsparcia w zakresie dostępu do świadczeń opieki zdrowotnej oraz instrumentów polityki na rzecz rodziny.

Jednorazowe świadczenie przysługuje, jeżeli kobieta pozostawała pod opieką medyczną nie później niż od 10 tygodnia ciąży do porodu.

W 2018 r z programu skorzystały dwie rodziny:

Liczba rodzin	Kwota
2	8 000,00 zł

ŚWIADCZENIE „ DOBRY START ” - 300+

Celem programu „ Dobry start” jest wsparcie rodzin z dziećmi w ponoszeniu wydatków związanych z rozpoczęciem roku szkolnego. Wsparcie to polega na przyznaniu raz w roku świadczenia w wysokości 300 zł na każde dziecko w wieku szkolnym do ukończenia 20 roku życia a w przypadku dzieci uczących się i legitymującym się orzeczeniem o stopniu niepełnosprawności do 24 roku życia, niezależnie od wysokości dochodów uzyskiwanych przez rodzinę. W 2018 roku z w/w pomocy skorzystało :

Liczba rodzin	Liczba dzieci	Kwota
699	1 094	328 200,00 zł

Kwota świadczeń rodzinnych nienależnie pobranych, które zostały zwrócone to 300,00 zł.

Wydatki na obsługę świadczeń rodzinnych za okres od 01.01.2018 r. do 31.12.2018 r. wyniosły łącznie 10 960,00 zł.

OGÓLNOPOLSKA KARTA DUŻEJ RODZINY

Karta Dużej Rodziny przysługuje rodzinom z przynajmniej trójką dzieci, niezależnie od dochodu. Karta jest wydawana bezpłatnie, każdemu członkowi rodziny. Rodzice mogą korzystać z karty dożywotnio, dzieci - do 18 roku życia lub do ukończenia nauki, maksymalnie do osiągnięcia

25 lat. Dzieci legitymujące się orzeczeniem o umiarkowanym lub znacznym stopniu niepełnosprawności, po osiągnięciu odpowiednio 18 lub 25 roku życia otrzymują Kartę na okres ważności orzeczenia.

Karta oferuje system zniżek oraz dodatkowych uprawnień. Jej posiadacze mogą korzystać z katalogu oferty kulturalnej, rekreacyjnej czy transportowej na terenie całego kraju. Dzięki Karcie osoby z rodzin wielodzietnych mogą korzystać m.in. z ustawowych zniżek na przejazdy kolejowe, w opłatach paszportowych, darmowych wstępów do parków narodowych.

Zniżki mogą oferować nie tylko instytucje publiczne, ale również przedsiębiorcy prywatni. Przystępując do programu zyskują prawo do posługiwania się znakiem „Tu honorujemy Ogólnopolską Kartę Dużej Rodziny”. Wykaz zniżek dostępnych w ramach Karty Dużej Rodziny jest dostępny na stronie Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej .

Od lipca 2018 roku Ośrodek przejął od urzędu gminy realizację zadania związanego z ustawą o karcie dużej rodziny. Realizując nowe zadanie przyznano karty dużej rodziny dla 10 nowych rodzin oraz dla 6 rodzin, które już są jej posiadaczami i wnioskowali o dodatkowe karty. Łącznie przyznano 55 kart tradycyjnych (plastikowych) oraz 65 kart elektronicznych. Łączna ilość wydanych **kart dużej rodziny to 205.**

Ośrodek Pomocy Społecznej w Kościelisku w ramach umowy zawartej z Caritas Archidiecezji Krakowskiej realizując Program Operacyjny Pomoc Żywnościowa 2014-2020 współfinansowany z Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej Potrzebującym objął pomocą w formie artykułów spożywczych **(30,32 kg na osobę) 86 rodzin** w tym **215 osób** w rodzinach.

Ośrodek Pomocy Społecznej w Kościelisku realizuje także zadania Ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, która nakłada na gminę działania mające zapewnić wsparcie dla rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych, które polegają w szczególności na :

- analizie sytuacji rodziny i środowiska rodzinnego oraz przyczyn kryzysu w rodzinie
- wzmacnianiu roli i funkcji w rodzinie
- rozwijaniu umiejętności opiekuńczo wychowawczych rodziny

- podniesieniu świadomości w zakresie planowania oraz funkcjonowania rodziny
- pomocy w integracji rodziny
- przeciwdziałaniu marginalizacji i degradacji społecznej rodziny
- dążeniu do reintegracji rodziny.

Wspieranie jest prowadzone w formie pracy z rodziną oraz pomocy w opiece i wychowaniu dziecka. Działania te winny być prowadzone za zgodą i z aktywnym udziałem rodziny po uwzględnieniu zasobów własnych oraz źródeł wsparcia zewnętrznego.

W przypadku, gdy ośrodek pomocy społecznej poweźmie informację o rodzinie przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, pracownik socjalny przeprowadza w tej rodzinie wywiad środowiskowy. Po przeprowadzeniu wywiadu dokonuje on analizy sytuacji rodziny, jeżeli z analizy wynika konieczność przydzielenia rodzinie asystenta rodziny, pracownik socjalny występuje do kierownika ośrodka pomocy społecznej z wnioskiem o jego przydzielenie.

W ramach realizacji zadania określonego w w/w ustawie Ośrodek Pomocy Społecznej w Kościelisku zatrudnia na podstawie umowy o pracę (zadaniowy czas pracy) jednego asystenta rodziny. Maksymalna liczba rodzin, z którymi może pracować asystent nie może przekroczyć 15. Asystent rodziny systematycznie uczestniczy w szkoleniach z zakresu wspierania rodziny i pieczy zastępczej zarówno w formie szkoleń organizowanych przez odpowiednie firmy szkolące jak również poprzez samokształcenie.

W 2018 roku Ośrodek Pomocy Społecznej w Kościelisku w ramach realizacji ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej **objął pomocą asystenta rodziny 12 rodzin w tym 29 dzieci.**

Zadaniem asystenta jest prowadzenie systematycznej, bezpośredniej pracy z rodziną mającą trudności w prawidłowym funkcjonowaniu. Wspieranie rodzin przez asystenta to planowane działania mające na celu przywrócenie rodzinie zdolności do wypełniania funkcji opiekuńczo-wychowawczych wobec dzieci.

Asystent wspiera rodzinę tylko przez pewien czas, aby w przyszłości samodzielnie potrafiła pokonywać życiowe trudności, zwłaszcza dotyczące opieki i wychowania dzieci.

Asystent rodziny jest nowym zawodem w systemie pomocy rodzinie, z którym wiąże się duże nadzieje. Warto jednak podkreślić, że asystent rodziny nie powinien pracować z rodziną sam, lecz ze specjalistami, którzy już od dawna funkcjonują w systemie: pracownikami socjalnymi, nauczycielami, pedagogami, kuratorami, policjantami, lekarzami, terapeutami,

psychologami. Taki obowiązek nakłada na asystenta ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (art. 15 ust. 1 pkt 18). Jeśli działania tych służb są skoordynowane to praca z rodziną jest najefektywniejsza. To, z jaką jednostką asystent będzie współpracował, zależy od specyfiki rodziny, znajdującej się pod jego pieczę, oraz od rodzaju występujących dysfunkcji. Taka współpraca jest bardzo ważna, gdyż asystent często nie jest w stanie samodzielnie rozwiązać danego problemu.

Istotnym wsparciem asystenta rodziny w pracy a jednocześnie realizacją założeń ustawy o wspieraniu i systemie pieczy zastępczej i programu wsparcia dziecka i rodziny dla Gminy Kościelisko było utworzenie Placówki Wsparcia Dziennego w Gminie Kościelisko dla dzieci i młodzieży.

Jednak mają miejsce sytuacje, gdy dziecko pozbawione zostaje opieki rodzicielskiej i wówczas należy zapewnić mu opiekę w rodzinnej formie pieczy zastępczej. Zgodnie z ustawą z dnia 9 czerwca 2011 roku, o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej (Dz. U. z 2015r. poz. 332), System Pieczy Zastępczej to zespół osób, instytucji i działań mających na celu zapewnienie czasowej opieki i wychowania dzieciom w przypadkach niemożności sprawowania opieki i wychowania przez rodziców. W myśl w/w ustawy, piecza zastępcza sprawowana jest w formie rodzinnej (rodzina zastępcza) i instytucjonalnej (placówki opiekuńczo-wychowawcze). Rodzinna piecza zastępcza jest formą zapewnienia opieki dziecku pozbawionemu całkowicie lub częściowo opieki rodzicielskiej. Umieszczenie dziecka w rodzinie zastępczej następuje na podstawie orzeczenia sądu i po uzyskaniu zgody rodziców zastępczych.

Pieczka zastępcza jest sprawowana w formie:

- 1) rodzinnej;
- 2) instytucjonalnej.

Formami rodzinnej pieczy zastępczej są:

- 1) rodzina zastępcza:
 - a) spokrewniona,
 - b) niezawodowa,
 - c) zawodowa, w tym zawodowa pełniąca funkcję pogotowia rodzinnego i zawodowa specjalistyczna;
- 2) rodzinny dom dziecka.

Instytucjonalna piecza zastępcza jest sprawowana w formie:

- 1) placówki opiekuńczo-wychowawczej;
- 2) regionalnej placówki opiekuńczo-terapeutycznej;
- 3) interwencyjnego ośrodka preadopcyjnego.

Rodzinę zastępczą lub rodzinny dom dziecka tworzą małżonkowie lub osoba niepozostająca w związku małżeńskim, u których umieszczono dziecko w celu sprawowania nad nim pieczy zastępczej.

Rodzinę zastępczą spokrewnioną tworzą osoby będące wstępnymi lub rodzeństwem dziecka natomiast rodzinę zastępczą zawodową lub rodzinę zastępczą niezawodową tworzą osoby niebędące wstępnymi lub rodzeństwem dziecka.

Zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, za dziecko umieszczone w pieczy zastępczej, gmina właściwa ze względu na miejsce zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go po raz pierwszy w pieczy zastępczej, ponosi wydatki.

W pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej gmina ponosi 10% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka, w drugim roku - 30% a w trzecim i następnych latach - 50%.

Do w/w wydatków zalicza się: wynagrodzenie dla rodzin zastępczych zawodowych, świadczenie na pokrycie kosztów utrzymania dziecka w rodzinie zastępczej lub w rodzinnym domu dziecka, placówce opiekuńczo-wychowawczej, regionalnej placówce opiekuńczo-terapeutycznej, świadczenie na pokrycie niezbędnych wydatków związanych z potrzebami przyjmowanego dziecka.

W ramach realizacji zadania związanego ze wspieraniem rodziny Gmina Kościelisko poniosła koszty związane ze współfinansowaniem pobytu 6 dzieci w systemie pieczy zastępczej z tego:

- 4 osoby przebywające w placówce opiekuńczo – wychowawczej,
- 2 osoby przebywających w rodzinach zastępczych (1- w rodzinie zawodowej, 1 - w rodzinie spokrewnionej)

W ubiegłym roku wydatkowano na ten cel kwotę 85 000,62 zł.

Ośrodek Pomocy Społecznej w Kościelisku prowadzi także obsługę organizacyjno – techniczną Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Gminie Kościelisko.

W 2018 roku odbyły się cztery posiedzenia Zespołu, na których omawiano sytuacje rodzin, w których założone są Niebieskie Karty, ustalano plan działania i podejmowano decyzje dot. rodzin uwikłanych w przemoc, omawiano sprawy bieżące oraz przyjmowano zgłoszenia dotyczące spraw związanych z przemocą w rodzinach na terenie gminy.

W 2018r. Zespół w ramach procedury „Niebieskie Karty” objął pomocą 19 rodzin o liczbie osób w rodzinie 56. W ramach prac Zespołu zostało utworzonych 10 nowych Grup Roboczych, które spotykały się w celu pomocy rodzinom.

W ramach pracy Zespołu realizowano działania edukacyjne skierowane do rodziców o tematyce dotyczącej przemocy w rodzinie, przede wszystkim omawiające prawidłowe metody

wychowawcze oraz szeroko rozumiane „wychowanie bez przemocy” we wszystkich Szkołach Podstawowych w Gminie Kościelisko.

Członkowie Zespołu uczestniczyli w szkoleniach dotyczących przemocy w rodzinie m.in. „Prawo w obronie rodziny zagrożonej przemocą” , „Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie – zmiany w przepisach prawa i kwestie problematyczne” , „ Dziecko w kontekście miłości, przemocy i prawa” Przy Zespole działa Punkt Informacji, Wsparcia i Pomocy dla Osób Dotkniętych Przemocą w Rodzinie, gdzie pełnione są dyżury psychologa (wtorek od 8.00 do 10.00) i pracowników socjalnych (poniedziałek od 8.00 do 10.00 oraz czwartek od 15.30 do 17.30). W 2018r. z usług świadczonych w Punkcie skorzystało 28 osób.

Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Gminie Kościelisko w 2018r. udzielił pomocy i wsparcia osobom dotkniętym przemocą w rodzinie o łącznej liczbie osób 74.

Kierownik
Ośrodka Pomocy Społecznej
mgr Elżbieta Piszura